东丽区街道社会工作服务站建设
[bookmark: _GoBack]实施方案（试行）

为落实《天津市民政局关于开展首批街道（乡镇）社会工作服务站建设的通知》（津民函〔2021〕17号）要求，发挥社会组织在社会治理中的作用，畅通和规范社会工作者、志愿者参与社会治理的途径，切实加强基层民政能力建设和基层民政工作力量，现就我区街道社会工作服务站（以下简称“社工站”）建设制定实施方案如下：
一、目标任务
以党建为引领，以社区需求为导向，建立党群服务联动平台，培育扎根基层的社会组织和专业社会工作人才队伍，开展民政领域社会工作服务，提升基本民生兜底保障和基层社会治理水平。探索形成我区政府购买社会工作服务的特色品牌，基本建成政社协同、职责分明、保障有力、运转高效、群众满意的民政服务管理新格局。2021年在4个街道建立社工站开展试点，至2023年底全区11个街道实现全覆盖。
二、基本原则
[bookmark: _Hlk68715005]（一）坚持党的领导。发挥基层党组织的领导作用，将社工站纳入创新基层社会治理、完善社区服务体系整体布局，确保社会工作沿着正确政治方向，始终服务大局。
（二）坚持以人民为中心。认真践行“民政为民、民政爱民”理念，紧密结合民政工作实际，落实基本民生保障政策，满足人民群众对美好生活的需求。
（三）坚持专业引领。注重培养和使用社会工作专业人才，培育扶持具有专业服务能力的社会工作类社会组织,用专业社会工作理念和专业社会工作服务方法提升基层服务水平。
（四）坚持社会力量广泛参与。建立“政府购买、项目运作、委托运行”的服务提供机制，以政府购买服务方式，引入具有专业服务能力的社工类社会组织承接街道社工站项目，鼓励引导慈善组织、志愿服务组织支持街道社工站开展社会工作服务项目。
三、建设方式
社工站建设和运行以政府购买服务的方式实施，由区民政局和各街道办事处严格按照相关政策规定组织开展。
（一）	购买主体和承接主体。购买主体为区民政局、各街道办事处。鼓励各街道自行购买社会工作服务，建立社工站，有关标准可参照本方案执行。承接主体应满足以下条件：1.依法注册登记的社会工作类社会组织，业务范围或章程中应明确社会工作宗旨、范围和方式；2.具备规范的财务和纳税资质，有固定的办公场所和专业队伍；3.无违法违规记录，社会信誉良好。
（二）服务内容。重点做好社会救助、养老服务、儿童关爱保护和社区治理等领域特殊困难群众基本生活保障、社区融入和社会参与工作。运用社会工作专业方法开展矛盾调处、人文关怀、心理疏导、行为矫治、关系调适、资源协调、社会功能修复、社会支持体系建设等服务；大力培育社区社会组织和志愿服务队伍，开展人才培训、项目评估及督导、社区骨干力量培养、枢纽型社区社会组织规范化建设等服务；组织和实施志愿服务项目，做好志愿者注册及志愿服务时长记录、志愿者激励与保障。
[bookmark: _Hlk68705175]（三）资金来源。建立资金投入长效机制，统筹社会救助、养老服务、儿童福利、社区建设、社会事务等领域政府购买服务资金和相关业务工作经费以及市级社区公益事业专项补助资金。鼓励社会资金支持街道社工服务。
[bookmark: _Hlk69461658]市级社区公益事业专项补助资金优先用于购买社工站项目，资金使用应符合《天津市民政局天津市财政局关于印发天津市社区公益事业专项补助经费使用管理办法的通知》（津民发〔2019〕11号）及《天津市社区公益事业专项补助经费购买社会组织服务操作指引（试行）》（津民规〔2020〕9号）要求。
购买社工站社会救助服务项目，所需经费从社会救助专项资金中安排，资金使用依据《市民政局 市编办 市财政局 市人力社保局关于积极推行政府购买服务加强基层社会救助经办服务能力的实施意见》（津民规〔2018〕1号）执行。
（四）资金标准。每个社工站项目资金每年力争达到25万元。主要包括人员薪酬和福利经费、专业督导及人员培训经费、服务活动经费、项目管理经费、项目评估经费等。
（五）项目周期。为保证社会工作服务延续性，原则上项目期限以三年为一个周期，周期内购买合同一年一签。年度评估结果为良好或合格的续签合同，不合格的不再续签，按照政府购买服务程序重新确定承接主体。
四、建设标准
（一）场所设置。各街道办事处负责为社工站提供独立办公用房，并配备必要的设施设备，包括桌椅、电脑、打印机、档案柜等用品；有条件的可根据服务需求设立个案咨询室、小组活动室等活动场所。
（二）人员配备。承接主体应根据购买合同，及时、足额配备驻站社工，驻站社工应为与承接主体签订劳动合同的专职工作人员。驻站社工一般为2-3名，其中具有社会工作专业资质的社工不少于1名；所有驻站社工应在承接社工站项目两个年度内全部具备社会工作专业资质。
（三）服务目录。承接主体应根据购买合同，确定社工站具体服务内容、服务目录和岗位职责，并在办公场所内显著的位置公示说明。
（四）制度建设。社工站应建立规范的运行流程和管理标准，制定包括人员、项目、督导、志愿者、服务场所使用以及文书档案等管理制度。
（五）统一标识。社工站应在办公场所显著位置设置统一标识，格式为“中国社会工作标识+中国民政标志+××社会工作服务站”。
五、职责分工
（一）区民政局负责制定社工站项目年度实施计划并报市民政局审核；确定社工站服务内容和工作职责；统筹安排社工站项目资金，会同街道对项目执行和驻站社工进行监督管理；组建区级指导中心，开展培训、督导、绩效评估等服务。
（二）各街道将社工站项目与街道社区社会组织联合会、社区工作者事务所、志愿服务站、社会组织孵化基地建设统筹推进。为社工站提供必要的办公条件和后勤支持，指导社工站项目实施，进行工作监督和反馈，并在年底会同区民政局对社工站运行情况进行绩效评价。指导社区配合社工站开展工作。
（三）承接主体根据购买合同，安排经培训合格的社工到岗到位，组织开展需求调研、制定服务计划、提供专业服务，做好资料归档、动态推送、进度简报、经验总结等工作，并按时向区民政局、街道提交月度工作简报、中期工作报告和期末工作报告。
六、实施步骤
（一）制定计划。2021年6月15日前，区民政局做好宣传发动和工作调研，制定工作计划，明确目标任务、措施办法和时间节点，并报送市民政局。
（二）启动运行。2021年7月起，区民政局会同街道落实社工站服务场地及相应的设备设施，通过政府采购招投标，确定承接主体并签订服务协议。承接主体在合同签订15天内派驻社工，启动服务。
（三）考核评估。区民政局和街道共同对社工站项目进行全程监督，做好中期、末期评估，并将评估结果报市民政局。
七、保障措施
（一）加强组织领导。各街道要提高认识、高度重视，将社工站建设作为充实基层民政服务力量、提升基本民生兜底保障和基层社会治理水平重要途径，完善主要领导牵头，分管领导主抓，社会工作职能科室主建，相关科室主用的工作机制，加大工作落实力度。
（二）引入慈善资源。鼓励引导慈善组织捐资支持社工站建设，定向用于配备必要的设施设备，包括桌椅、电脑、打印机、档案柜等用品及设立个案咨询室、小组活动室等活动场所。
（三）强化宣传引导。充分利用各类媒体，宣传政府购买社会工作服务的意义和作用，做好政策解读，加强正面引导，为推进社工站项目营造良好的外部环境和舆论氛围。

东丽区街道社工站建设计划
	建设时间
	建站街道

	2021年度
	张贵庄街道

	丰年村街道

	新立街道

	军粮城街

	2022年度
	万新街道

	华明街道

	华新街道

	无瑕街道

	2023年度
	金钟街道

	金桥街道

	东丽湖街道

- 2 -